КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА
 ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

06.12.2022                                                                                                                           № 181 - Р

Об утверждении плана – графика  мероприятий
по    введению   и    реализации     федеральных
государственных   образовательных стандартов
начального    общего,    основного    общего     и
среднего общего образования, формированию и
оценке          функциональной         грамотности
обучающихся

      В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 28.11.2022 № 1404 «Об утверждении плана – графика мероприятий по введению и реализации федеральных государственных   образовательных стандартов начального  общего, основного  общего и среднего общего образования, формированию и оценке функциональной         грамотности обучающихся», целях подготовки общеобразовательных организаций Ельцовского района к введению и реализации  обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования,

П р и к а з ы в а ю:

1. Назначить муниципальным координатором по вопросам введения и
реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования  (далее – «обновленные ФГОС») главного специалиста комитета администрации Ельцовского района по образованию Т.Н. Кулабухову.
2. Утвердить состав муниципального координационного совета по
введению и реализации обновленных ФГОС (приложение 1).
3. Утвердить план – график мероприятий по введению и реализации
федеральных государственных   образовательных стандартов начального  общего, основного общего и среднего общего образования, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (приложение 2).
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
- разработать и утвердить (обновить, внести изменения) план – график мероприятий  по введению и реализации ФГОС НОО, ООО, СОО и оценке функциональной грамотности обучающихся на школьном уровне;
- организовать подготовку и обучение управленческих и педагогических команд;
- продолжить работу школьных методических объединений;
- обновить учебно – методическую документацию;
- осуществлять систематический мониторинг введения и реализации обновленных ФГОС;
- обеспечить информационно – разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями), размещение документов на сайтах школ.
    5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

	Председатель комитета по образованию

	Н.В. Сапарова

Приложение 1
                                                            к приказу комитета администрации
Ельцовского района по образованию
                                           от 06.12.2022 №181 – Р.

Состав
 муниципального координационного совета по введению и реализации
 обновленных ФГОС начального  общего, основного общего и среднего общего образования, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

1. Сапарова Н.В. – председатель комитета администрации Ельцовского района по образованию.
2. Кулабухова Т.Н. – главный специалист комитета администрации Ельцовского района по образованию.
3. Агафонова Л.И. – директор МБОУ Мартыновской СОШ имени Героя Советского Союза Столбова Ф.А.
4. Злобина Л.Н. – директор МКОУ Ельцовской СОШ имени Героя Советского Союза Елесина М.В.
5. Семухина И.В. – и.о. директора МКОУ Пуштулимской СОШ.
6. Таньжина С.А. – директор МКОУ Верх-Ненинской СОШ.

	                                         Приложение 2                                                                                                                                        к приказу комитета Администрации
Ельцовского района по образованию
№ 181 - Р  от  06 .12. 2022
_

ПЛАН - ГРАФИК
мероприятий по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего, формированию и оценке функциональной грамотности.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
	Планируемый результат

	I. Организационно – управленческая деятельность

	1.1
	Разработка и утверждение Плана - графика мероприятий, направленных на реализацию федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования  (далее - обновленные ФГОС НОО, ООО и СОО), формирование и оценку функциональной грамотности (далее – «ФГ»)

До 10.12.2022

Сапарова Н.В.,
 Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО
	Разработан и утвержден План – график мероприятий

	1.2.
	Назначение ответственного  за вопросы реализации ФГОС НОО, ООО и СОО и оценку ФГ.
	До 10.12.2022
	Сапарова Н.В.
	Назначен ответственный за организацию и проведение мероприятий по реализации ФГОС и формированию ФГ.

	1.3.
	Актуализация деятельности координационного совета по реализации ФГОС, муниципальных методических объединений
	До 10.12.2022, далее в течение года
	Кулабухова Т.Н.,    руководители ОО
	Синхронизация процесса управления введением обновленных ФГОС на муниципальном и школьном уровне.

	1.4.
	Проведение совещаний по организационному и методическому сопровождению реализации ФГОС НОО, ООО и СОО и оценку ФГ.
	1 раз в месяц
	Сапарова Н.В.
Кулабухова Т.Н.

	Синхронизация планов и действий по реализации ФГОС и формированию ФГ.

	1.5.
	Участие в краевых совещаниях, вебинарах для управленческих команд образовательных организаций (далее – «ОО») по управлению ОО в условиях реализации ФГОС
	При проведении совещаний
	Сапарова Н.В.,
Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	Синхронизация процесса управления ОО

	1.6.
	Актуализация Планов работы муниципальных методических объединений в части формирования и оценки ФГ
	Декабрь 2022
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ММО
	В планы работы ММО внесены корректировки

	1.7.
	Участие в краевой диагностической работе по оценке ФГ
	Декабрь 2022
	Кулабухова Т.Н.,
МКОУ МСОШ имени Героя Советского Союза Столбова Ф.А.
	Выявлены дефициты в компетенциях и знаниях для дальнейшего повышения квалификации учителей и дополнительных занятий с обучающимися (в рамках уроков и внеурочной деятельности).

	1.8
	Продолжить работу со школами имеющими низкие образовательные результаты в рамках проекта 500+
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО

	1.9.
	Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки ФГ
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	100% школ района используют банк заданий РЭШ

	1.10.
	Использование педагогами портала помощи на сайте АИРО по повышению ФГ
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	Педагоги получают методическую помощь по формированию ФГ

	1.11.
	Внедрение технологий/методик профилактики и коррекции учебной не успешности
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	Выделение групп обучающихся, имеющих трудности в освоении ООП и организована им помощь

	1.12.
	Оснащение ОО, включая их филиалы, предметными классами и другим учебным оборудованием
	В течение года
	Сапарова Н.В.
	В ОО обновлено оборудование в соответствии с ФГОС

	1.13.
	Пополнение библиотечного фонда школ дополнительными учебно - методическими материалами, в т.ч в электронной форме
	В течение года
	Сапарова Н.В.,    Ярикова Т.М.
	Библиотеки ОО обеспечены учебниками и учебными пособиями в соответствии с ФГОС

	1.14.
	Организация и проведение родительских собраний по вопросам реализации ФГОС, формировании ФГ, участия в региональной и общероссийской оценке качества образования
	В течение года
	Сапарова Н.В.,       руководители ОО
	Родители ознакомлены с целями, задачами, проводимыми мероприятиями по реализации ФГОС и формированию ФГ

	1.15.
	Проведение мониторинга готовности ОО района к реализации ФГОС СОО
	Май – август 2023
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	Выявлен уровень готовности ОО к введению ФГОС СОО с 01.09.2023

	1.16.
	Проведение мониторинга соответствия программ учебных предметов, курсов, модулей, курсов внеурочной деятельности ФГОС
	Январь – май 2023
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	Осуществлен контроль соответствия программ учебных предметов, курсов, модулей, курсов внеурочной деятельности ФГОС

	1.17.
	Проведение мониторинга реализации образовательных программ в соответствии с ФГОС
	Декабрь 20263
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	Осуществлен промежуточный контроль реализации обновленных ФГОС

	1.18.
	Проведение тренировок с обучающимися по выявлению знаний, направленных на формирование ФГ
	В течение года
	Руководители ОО
	Выявлены дефициты в знаниях обучающихся, разработаны меры по их устранению

	1.19.
	Организация участия школ района в Региональной оценке качества образования по мjдели PISA-2023
	По отдельному графику
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	Установлен уровень сформированности ФГ

	1.20.
	Участие в семинаре – практикуме для руководителей ОО о подготовке к введению ФГОС СОО
	Февраль - 2023
	Кулабухова Т.Н.
Руководители ОО
	Синхронизированы действия по подготовке к введению ФГОС СОО

	II. Работа с педагогами и образовательными организациями

	2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности                 обучающихся

	2.1.1
	Обеспечить прохождение учителями курсов повышения квалификации по вопросам применения оборудования центра «Точка роста» в обучении предметам естественнонаучного цикла (биология, химия, физика»)
	По плану АИРО
	Руководители ОО,   Кулабухова Т.Н. (контроль)
	100%  учителей  биологии, химии, физики прошли обучение по вопросам формирования естественнонаучной грамотности с использованием оборудования центра образования «Точка роста».

	2.1.2
	Обеспечить прохождение учителями курсов повышения квалификации по вопросам реализации ФГОС НОО, НОО и СОО
	В течение года
	Руководители ОО,   Кулабухова Т.Н. (контроль)
	100 % учителей прошли курсы повышения квалификации.

	2.1.3
	Обеспечить прохождение учителями курсов повышения квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение года
	Руководители ОО,   Кулабухова Т.Н. (контроль)
	Учителя образовательных организаций, участвующих в региональной оценке качества образования по модели  PISA -2023, прошли обучение.

	2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.2.1
	Организация работы муниципальных/школьных методических объединений по вопросам реализации ФГОС НОО, ООО и СОО, формированию и оценки ФГ.
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО,
Руководители ММО

	Оказание методической помощи учителям – предметникам

	2.2.2
	Анализ и рассмотрение результатов краевой диагностической работы по оценке ФГ обучающихся.
	Декабрь 2022
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО

	Вывялены основные затруднения обучающихся.

	2.2.3
	Участие в вебинарах и онлайн - консультациях для участников региональной оценки качества образования по модели PISA – 2023.
	По отдельному графику в течение 2023 года
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО,

	Получена адресная методическая поддержка учителей.

	2.2.4
	Участие в краевом Едином методическом дне по вопросам реализации ФГОС и формировании ФГ, использовании нового учебного оборудования
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО,

	Получена адресная методическая поддержка учителей.

	2.2.5
	Обеспечить включение в педагогическую деятельность учителя федеральных онлайн – конструкторов, электронных конспектов уроков по всем учебным предметам, соответствующих требованиям ФГОС.
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО

	Снижена нагрузка на учителя при подготовке к учебному занятию. Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на единой цифровой платформе.

	2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.3.1
	Методическое сопровождение подготовки учителей к открытым урокам, образовательным событиям, внеурочным занятиям по ФГ
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО, руководители ММО

	Получена адресная методическая поддержка учителей.

	2.3.2
	Выявление, обобщение и распространение опыта общеобразовательных организаций по вопросам реализации ФГОС общего образования и формирования ФГ
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО, руководители ММО

	Получена адресная методическая поддержка и обобщение опыта.

	2.3.3
	Участие в проекте «Мобильная сеть учителей математики Алтайского края»
	В течение года
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО
	Непрерывное развитие профессиональных компетенций тьюторов- математиков, развитие наставничества, распространение опыта педагогов

	2.3.4
	Участие в региональном профессиональном конкурсе финансовой грамотности «Грани мастерства»
	Ноябрь 2022
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО
	Выявление, обобщение и распространение опыта педагогов в области формирования ФГ обучающихся.

	2.3.5
	Участие в региональном конкурсе методических разработок учителей «Я реализую ФГОС»
	Февраль – май 2023
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО
	Выявление, обобщение и распространение опыта педагогов в области реализации ФГОС общего образования.

	2.4. Мероприятия по разработке научно – методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

	2.4.1
	Участие в школьном кейс-чемпионате по функциональной грамотности с использованием банка заданий РЭШ
	Декабрь 2022
	Руководители ОО,   Кулабухова Т.Н. (контроль)
	Обеспечено участие в школьном кейс – чемпионате по ФГ.

	2.4.2
	Использование в учебном процессе пособия по формированию и диагностике ФГ школьников (для учителей математики), разработанного АИРО
	При поступлении пособия
	 Руководители ОО,   Кулабухова Т.Н. (контроль)
	Методическая поддержка педагогов

	III. Работа с обучающимися

	3.1
	Организация участия в образовательных событиях по ФГ для обучающихся 5-9 классов («Я умею», кейс – чемпионат по ФГ)
	В течение года
	Руководители ОО,   Кулабухова Т.Н. (контроль)
	Формирование функциональной грамотности

	3.2
	Организация и проведение муниципального этапа IV Всероссийского чемпионата по ФГ.
	Январь – март 2023
	Кулабухова Т.Н.,
Руководители ОО
	Формирование компонентов ФГ (математической, финансовой, креативного мышления и глобальных компетенций).

	3.3
	Участие в Фестивале финансовых идей: старт в будущую профессию

	Апрель 2023
	Руководители ОО,
Кулабухова Т.Н. (контроль)
	Формирование компонентов ФГ.

	3.4
	Формирование функциональной грамотности в работе центров «Точка роста»
	В течение года
	Руководители ОО,
Кулабухова Т.Н. (контроль)
	Синхронизирована деятельность общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования по достижению планируемых результатов в соответствии с ФГОС.

 (
1
)
image1.jpeg